

計算書類等（決算報告書）

（第4期）

平成30(2018)年度②

自 平成30(2018)年 3月 6日

至 平成30(2018)年12月31日

公益財団法人 ハーモニック伊藤財団

貸借対照表

平成30年12月31日現在

公益財団法人ハーモニック伊藤財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	32,735,092	3,165,887	29,569,205
流動資産合計	32,735,092	3,165,887	29,569,205
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	62,900,000	0	62,900,000
建物	173,686,585	0	173,686,585
建物附属設備	3,656,174	0	3,656,174
器具備品	9	0	9
美術品	83,559,600	0	83,559,600
投資有価証券	3,010,000,000	0	3,010,000,000
基本財産合計	3,333,802,368	0	3,333,802,368
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	379,939	0	379,939
その他固定資産合計	379,939	0	379,939
固定資産合計	3,334,182,307	0	3,334,182,307
資産合計	3,366,917,399	3,165,887	3,363,751,512
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,703,490	0	4,703,490
前受金	1,061,532	0	1,061,532
預り金	4,416	1,260	3,156
未払法人税等	70,500	64,100	6,400
流動負債合計	5,839,938	65,360	5,774,578
負債合計	5,839,938	65,360	5,774,578
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	324,930,759	0	324,930,759
受贈投資有価証券	3,010,000,000	0	3,010,000,000
指定正味財産合計	3,334,930,759	0	3,334,930,759
(うち基本財産への充当額)	3,333,802,359	0	3,333,802,359
2. 一般正味財産	26,146,702	3,100,527	23,046,175
正味財産合計	3,361,077,461	3,100,527	3,357,976,934
負債及び正味財産合計	3,366,917,399	3,165,887	3,363,751,512

貸借対照表内訳表

平成30年12月31日現在

公益財団法人ハーモニック伊藤財団

(単位：円)

科 目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	19,839	7,572,263	25,142,990	0	32,735,092
他会計短期貸付金	19,421,772	0	860,410	△ 20,282,182	0
流動資産合計	19,441,611	7,572,263	26,003,400	△ 20,282,182	32,735,092
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
土地	62,900,000	0	0	0	62,900,000
建物	54,161,638	119,524,947	0	0	173,686,585
建物附属設備	143,355	3,512,819	0	0	3,656,174
器具備品	9	0	0	0	9
美術品	83,559,600	0	0	0	83,559,600
投資有価証券	3,010,000,000	0	0	0	3,010,000,000
基本財産合計	3,210,764,602	123,037,766	0	0	3,333,802,368
(3) その他固定資産					
ソフトウェア	0	0	379,939	0	379,939
その他固定資産合計	0	0	379,939	0	379,939
固定資産合計	3,210,764,602	123,037,766	379,939	0	3,334,182,307
資産合計	3,230,206,213	130,610,029	26,383,339	△ 20,282,182	3,366,917,399
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	4,323,438	337,500	42,552	0	4,703,490
前受金	zx	1,061,532	0	0	1,061,532
預り金	△ 1,949	0	6,365	0	4,416
他会計短期借入金	0	5,361,264	14,920,918	△ 20,282,182	0
未払法人税等	0	70,500	0	0	70,500
流動負債合計	4,321,489	6,830,796	14,969,835	△ 20,282,182	5,839,938
負債合計	4,321,489	6,830,796	14,969,835	△ 20,282,182	5,839,938
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
寄付金	200,764,593	123,037,766	1,128,400	0	324,930,759
受贈投資有価証券	3,010,000,000	0	0	0	3,010,000,000
指定正味財産合計	3,210,764,593	123,037,766	1,128,400	0	3,334,930,759
(うち基本財産への充当額)	3,210,764,593	123,037,766	0	0	3,333,802,359
2. 一般正味財産	15,120,131	741,467	10,285,104	0	26,146,702
正味財産合計	3,225,884,724	123,779,233	11,413,504	0	3,361,077,461
負債及び正味財産合計	3,230,206,213	130,610,029	26,383,339	△ 20,282,182	3,366,917,399

正味財産増減計算書

平成30年3月6日から平成30年12月31日まで

公益財団法人ハーモニック伊藤財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	39,510,730	0	39,510,730
基本財産受取配当金	33,000,000	0	33,000,000
基本財産受取賃貸料	6,510,730	0	6,510,730
事業収益	366,000	0	366,000
入場料収益	366,000	0	366,000
受取寄付金	16,069,241	0	16,069,241
受取寄付金	11,000,000	0	11,000,000
受取寄付金振替額	5,069,241	0	5,069,241
雑収益	91	17	74
受取利息	82	17	65
雑収益	9	0	9
経常収益計	55,946,062	17	55,946,045
(2) 経常費用			
事業費	29,013,883	344,337	28,669,546
役員報酬	41,260	0	41,260
給料手当	372,080	30,945	341,135
法定福利費	4,800	0	4,800
会議費	305,118	17,388	287,730
旅費交通費	865,547	23,304	842,243
通信運搬費	1,026,840	0	1,026,840
減価償却費	5,069,241	0	5,069,241
消耗什器備品費	178,115	0	178,115
消耗品費	138,530	0	138,530
修繕費	403,000	0	403,000
印刷製本費	1,212,564	0	1,212,564
光熱水料費	602,100	0	602,100
賃借料	143,800	0	143,800
保険料	1,825,520	0	1,825,520
諸謝金	800,000	0	800,000
租税公課	2,999,320	0	2,999,320
支払手数料	16,416	2,700	13,716
支払負担金	103,000	0	103,000
支払助成金	4,995,656	0	4,995,656
支払寄付金	366,000	0	366,000
委託費	7,544,976	270,000	7,274,976
管理費	3,815,404	426,557	3,388,847
役員報酬	113,465	10,315	103,150
会議費	45,262	0	45,262
旅費交通費	20,669	0	20,669
通信運搬費	21,300	2,000	19,300
減価償却費	27,221	0	27,221
消耗品費	455,511	0	455,511
租税公課	7,500	30,950	△ 23,450
支払手数料	227,988	2,052	225,936
委託費	2,896,488	381,240	2,515,248
経常費用計	32,829,287	770,894	32,058,393
評価損益等調整前当期経常増減額	23,116,775	0	23,116,775
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	23,116,775	△ 770,877	23,887,652

正味財産増減計算書

平成30年3月6日から平成30年12月31日まで

公益財団法人ハーモニック伊藤財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前一般正味財産増減額	23,116,775	△ 770,877	23,887,652
法人税、住民税及び事業税	70,600	11,602	58,998
当期一般正味財産増減額	23,046,175	△ 782,479	23,828,654
一般正味財産期首残高	3,100,527	3,883,006	△ 782,479
一般正味財産期末残高	26,146,702	3,100,527	23,046,175
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	330,000,000	0	330,000,000
受取寄付金	330,000,000	0	330,000,000
固定資産受贈益	6,110,000,000	0	6,110,000,000
投資有価証券受贈益	6,110,000,000	0	6,110,000,000
基本財産評価損	3,100,000,000	0	3,100,000,000
基本財産評価損	3,100,000,000	0	3,100,000,000
一般正味財産への振替額	△ 5,069,241	0	△ 5,069,241
一般正味財産への振替額	△ 5,069,241	0	△ 5,069,241
寄付金	△ 5,069,241	0	△ 5,069,241
当期指定正味財産増減額	3,334,930,759	0	3,334,930,759
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	3,334,930,759	0	3,334,930,759
Ⅲ 正味財産期末残高	3,361,077,461	3,100,527	3,357,976,934

正味財産増減計算書内訳表

平成30年3月6日から平成30年12月31日まで

公益財団法人ハーモニック伊藤財団

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	内部取引消去	合計
	公益1 (助成)	公益2 (美術館)	公益3 (公演)	公益共通	小計	収益1 (不動産賃貸)	収益等共通	小計			
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
基本財産運用益	0	0	0	33,000,000	33,000,000	6,510,730	0	6,510,730	0	0	39,510,730
基本財産受取配当金	0	0	0	33,000,000	33,000,000	0	0	0	0	0	33,000,000
基本財産受取買付料	0	0	0	0	0	6,510,730	0	6,510,730	0	0	6,510,730
事業収益	0	0	366,000	0	366,000	0	0	0	0	0	366,000
入場料収益	0	0	366,000	0	366,000	0	0	0	0	0	366,000
受取寄付金	0	1,108,125	0	0	1,108,125	3,961,116	0	3,961,116	11,000,000	0	16,069,241
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	11,000,000	0	11,000,000
受取寄付金振替額	0	1,108,125	0	0	1,108,125	3,961,116	0	3,961,116	0	0	5,069,241
雑収益	0	9	0	0	9	1	0	1	81	0	91
受取利息	0	0	0	0	0	1	0	1	81	0	82
雑収益	0	9	0	0	9	9	0	9	0	0	9
経常収益計	0	1,108,134	366,000	33,000,000	34,474,134	10,471,847	0	10,471,847	11,000,081	0	55,946,062
(2) 経常費用											
事業費	6,335,907	12,158,954	4,344,494	0	22,839,355	6,174,528	0	6,174,528	0	0	29,013,883
役員報酬	41,260	0	0	0	41,260	0	0	0	0	0	41,260
給料手当	30,945	341,135	0	0	372,080	0	0	0	0	0	372,080
法定福利費	0	4,800	0	0	4,800	0	0	0	0	0	4,800
会議費	294,428	10,690	0	0	305,118	0	0	0	0	0	305,118
旅費交通費	87,148	51,639	726,760	0	865,547	0	0	0	0	0	865,547
通信運搬費	4,510	256,924	765,406	0	1,026,840	0	0	0	0	0	1,026,840
減価償却費	0	1,108,125	0	0	1,108,125	3,961,116	0	3,961,116	0	0	5,069,241
消耗什器備品費	0	178,115	0	0	178,115	0	0	0	0	0	178,115
消耗品費	43,200	84,530	10,800	0	138,530	0	0	0	0	0	138,530
修繕費	0	403,000	0	0	403,000	0	0	0	0	0	403,000
印刷製本費	0	0	1,212,564	0	1,212,564	0	0	0	0	0	1,212,564
光熱水料費	0	602,100	0	0	602,100	0	0	0	0	0	602,100
賃借料	43,200	0	100,600	0	143,800	0	0	0	0	0	143,800
保険料	0	1,287,610	15,000	0	1,302,610	522,910	0	522,910	0	0	1,825,520
諸謝金	0	0	800,000	0	800,000	0	0	0	0	0	800,000
租税公課	0	1,983,818	0	0	1,983,818	1,015,502	0	1,015,502	0	0	2,999,320
支払手数料	12,960	2,052	1,404	0	16,416	0	0	0	0	0	16,416
支払負担金	50,000	53,000	0	0	103,000	0	0	0	0	0	103,000
支払助成金	4,995,656	0	0	0	4,995,656	0	0	0	0	0	4,995,656
支払寄付金	0	0	366,000	0	366,000	0	0	0	0	0	366,000
委託費	732,600	5,791,416	345,960	0	6,869,976	675,000	0	675,000	0	0	7,544,976
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	3,815,404	0	3,815,404
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	113,465	0	113,465
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	45,262	0	45,262
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	20,669	0	20,669
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	21,300	0	21,300
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	27,221	0	27,221
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	455,511	0	455,511
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	7,500	0	7,500
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	227,988	0	227,988
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	2,896,488	0	2,896,488
経常費用計	6,335,907	12,158,954	4,344,494	0	22,839,355	6,174,528	0	6,174,528	3,815,404	0	32,829,287
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,335,907	△ 11,050,820	△ 3,978,494	33,000,000	11,634,779	4,297,319	0	4,297,319	7,184,677	0	23,116,775
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 6,335,907	△ 11,050,820	△ 3,978,494	33,000,000	11,634,779	4,297,319	0	4,297,319	7,184,677	0	23,116,775
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用											
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 6,335,907	△ 11,050,820	△ 3,978,494	33,000,000	11,634,779	4,297,319	0	4,297,319	7,184,677	0	23,116,775
他会計振替額	0	0	0	3,485,352	3,485,352	△ 3,485,352	0	△ 3,485,352	0	0	0
税引前一般正味財産増減額	△ 6,335,907	△ 11,050,820	△ 3,978,494	36,485,352	15,120,131	811,967	0	811,967	7,184,677	0	23,116,775
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	70,500	0	70,500	100	0	70,600
当期一般正味財産増減額	△ 6,335,907	△ 11,050,820	△ 3,978,494	36,485,352	15,120,131	741,467	0	741,467	7,184,577	0	23,046,175
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	3,100,527	0	3,100,527
一般正味財産期末残高	△ 6,335,907	△ 11,050,820	△ 3,978,494	36,485,352	15,120,131	741,467	0	741,467	10,285,104	0	26,146,702
II 指定正味財産増減の部											
受取寄付金	0	201,872,718	0	0	201,872,718	126,998,882	0	126,998,882	1,128,400	0	330,000,000
受取寄付金	0	201,872,718	0	0	201,872,718	126,998,882	0	126,998,882	1,128,400	0	330,000,000
固定資産受贈益	0	0	0	6,110,000,000	6,110,000,000	0	0	0	0	0	6,110,000,000
投資有価証券受贈益	0	0	0	6,110,000,000	6,110,000,000	0	0	0	0	0	6,110,000,000
基本財産評価損	0	0	0	3,100,000,000	3,100,000,000	0	0	0	0	0	3,100,000,000
基本財産評価損	0	0	0	3,100,000,000	3,100,000,000	0	0	0	0	0	3,100,000,000
一般正味財産への振替額	0	△ 1,108,125	0	0	△ 1,108,125	△ 3,961,116	0	△ 3,961,116	0	0	△ 5,069,241
一般正味財産への振替額	0	△ 1,108,125	0	0	△ 1,108,125	△ 3,961,116	0	△ 3,961,116	0	0	△ 5,069,241
寄付金	0	△ 1,108,125	0	0	△ 1,108,125	△ 3,961,116	0	△ 3,961,116	0	0	△ 5,069,241
当期指定正味財産増減額	0	200,764,593	0	3,010,000,000	3,210,764,593	123,037,766	0	123,037,766	1,128,400	0	3,334,930,759
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	200,764,593	0	3,010,000,000	3,210,764,593	123,037,766	0	123,037,766	1,128,400	0	3,334,930,759
III 正味財産期末残高	△ 6,335,907	189,713,773	△ 3,978,494	3,046,485,352	3,225,884,724	123,779,233	0	123,779,233	11,413,504	0	3,361,077,461

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 その他有価証券
 …時価のあるものは期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 有形固定資産
 …建物及び建物附属設備は、定額法によっている。
 …器具備品は、定率法によっている。
 無形固定資産
 …ソフトウェアは、定額法によっている。
- (3) 消費税等の会計処理
 …消費税等の会計処理は、免税事業者のため税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	0	62,900,000	0	62,900,000
建物	0	177,247,916	3,561,331	173,686,585
建物附属設備	0	5,164,084	1,507,910	3,656,174
器具備品	0	9	0	9
美術品	0	83,559,600	0	83,559,600
投資有価証券*	0	6,110,000,000	3,100,000,000	3,010,000,000
小 計	0	6,438,871,609	3,105,069,241	3,333,802,368
合 計	0	6,438,871,609	3,105,069,241	3,333,802,368

* 市場価格の大幅な下落による評価損の計上によるもので、数量の減少ではありません。

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	うち指定正味財産 からの充当額	うち一般正味財産 からの充当額
基本財産			
土地	62,900,000	62,900,000	0
建物	173,686,585	173,686,585	0
建物附属設備	3,656,174	3,656,174	0
器具備品	9	0	0
美術品	83,559,600	83,559,600	0
投資有価証券	3,010,000,000	3,010,000,000	0
小 計	3,333,802,368	3,333,802,359	0
合 計	3,333,802,368	3,333,802,359	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却額の累計額	当期末残高
土地	62,900,000	-	62,900,000
建物	177,247,916	3,561,331	173,686,585
建物附属設備	5,164,084	1,507,910	3,656,174
器具備品	9	0	9
美術品	83,559,600	-	83,559,600
ソフトウェア	407,160	27,221	379,939
合 計	329,278,769	5,096,462	324,182,307

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	5,069,241
合 計	5,069,241

6. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次の通りである。

属性	役員、法人等の名称	住所	資本金又は出資金	事業内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額	勘定科目	期末残高
						役員兼任等	事業上の関係				
理事長	伊藤 光昌	-	-	-	-	-	-	現金の寄付	341,000,000	-	-
理事長	伊藤 光昌	-	-	-	-	-	-	株式の寄付	6,110,000,000	-	-

7. その他

平成30(2018)年3月1日に、内閣府公益認定等委員会より公益認定の基準に適合するとの答申を受け、平成30(2018)年3月6日に公益財団法人へ移行した。

このため、平成30(2018)年3月6日を公益財団法人の事業年度の初日として計算書類等を作成している。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高において記載しているので省略する。

財 産 目 録

(平成30年12月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手許保管 法人 公益	運転資金として	2,587
			19,839
普通預金	普通預金 みずほ銀行目黒支店 (口座:****726)(法人) みずほ銀行目黒支店 (口座:****256)(収益)	運転資金として	25,140,403
流動資産合計			7,572,263
流動資産合計			32,735,092
(固定資産)			
基本財産			
土地	長野県安曇野市穂高牧1856-10,-11 9,200.26㎡(1856-10) 153.68㎡(1856-11)計 9,354.94㎡	公益目的保有財産であり、公益2の建物の敷地に使用している。	62,900,000
建物	長野県安曇野市穂高牧1856-10-1 (IIDA・KAN) 353.33㎡	公益目的保有財産であり、公益2の事業に使用している。	54,161,638
	長野県安曇野市穂高牧1856-10-2 (IK・KAN及び守衛棟) 660.13㎡	公益目的事業を行うために必要な収益1の事業に使用している。	119,524,947
建物附属設備	長野県安曇野市穂高牧1856-10-1 (IIDA・KAN)	公益目的保有財産であり、公益2の事業に使用している。	143,355
	長野県安曇野市穂高牧1856-10-2 (IK・KAN及び守衛棟)	公益目的事業を行うために必要な収益1の事業に使用している。	3,512,819
器具備品	長野県安曇野市穂高牧1856-10-1 (IIDA・KAN)	公益目的保有財産であり、公益2の事業に使用している。	9
美術品	彫刻18点、絵画135点 ほか合計4,236点	公益目的保有財産であり、公益2の事業の用に供している不可欠特定財産である。	83,559,600
投資有価証券	㈱ハーモニック・ドライブ・システムズ株式 @3,010円×1,000,000株(12/28終値)	公益目的保有財産であり、配当金を公益目的事業の財源として使用している。	3,010,000,000
基本財産合計			3,333,802,368
その他固定資産			
ソフトウェア	会計ソフト	財団の管理業務の用に供している。	379,939
その他固定資産合計			379,939
固定資産合計			3,334,182,307
資産合計			3,366,917,399
(流動負債)			
未払金	助成対象者に対する未払額 光熱費・広告費等の未払額 業務委託料の未払額	公益1に関する助成金	900,000
		公益2に関する光熱費・広告費等	3,342,438
		公益目的事業会計及び法人会計に関する委託料	108,000
前受金	警備清掃代の未払額 WEBサイト修正費用の未払額 受取賃料(IK・KAN) 受取賃料(守衛棟)	収益1に関する警備清掃代	337,500
		財団ホームページの修正費用	15,552
		収益1に関する賃料	996,840
預り金	品川税務署 東京労働局	源泉所得税	3,359
		雇用保険料	1,057
未払法人税等	品川都税事務所 長野県中信県税事務所 安曇野市役所	住民税均等割	35,000
		"	10,500
		"	25,000
流動負債合計			5,839,938
負債合計			5,839,938
正味財産			3,361,077,461

平成 31(2019)年 2 月 27 日

公益財団法人ハーモニック伊藤財団
理事長 伊藤光昌 殿

公益財団法人ハーモニック伊藤財団
監事 寺田 佳正



私監事は、平成 30(2018)年 3 月 6 日から平成 30(2018)年 12 月 31 日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

【付記事項】

平成 30(2018)年 3 月 1 日に、内閣府公益認定等委員会より公益認定の基準に適合するとの答申を受け、平成 30(2018)年 3 月 6 日に公益財団法人へ移行した。

このため、平成 30(2018)年 3 月 6 日を公益財団法人の事業年度の初日として計算書類等を作成している。